
青田宏裕新材料有限公司年产 3亿平

方米新材料项目环境影响报告书

（报批稿）

丽水市环科环保咨询有限公司

Lishui Huanke Environmental Consultancy Co., Ltd.
二〇二五年七月





目 录

1 概述 ······················································································································1

1.1 项目由来 ······························································································ 1
[...]
青田宏裕新材料有限公司年产 3 亿平方米新材料项目选址位于青田县油竹

街道彭括后山区块 03-01地块，厂区东侧为山体（规划工业用地）、南侧山体、

西侧为青田县南方玻纤原料有限公司、浙江瑞兴阀门有限公司、北侧均为山体（规

划工业用地）；最近敏感点为北侧的彭括村（石理坟），距离本项目约为 230m。

表 4.1-1 项目周边情况一览表

项目厂界

方位 概括

东侧 山体（规划工业用地）

南侧 山体

西侧 青田县南方玻纤原料有限公司、浙江瑞兴阀门有限公司

北侧 山体（规划工业用地）

项目地理位置见附图 1、周围环境示意见附图 6。

4.1.2 气候特征

青田县气候属亚热带季风气候，受海洋性气候影响，温暖湿润，雨量充沛，

四季分明，因地形复杂，海拔高度悬殊，气候存在垂直分布。据青田县气象站多

年资料统计，主要特征为：

多年平均气温 18℃

历年极端最高气温 41.4℃

历年极端最低气温 -5.3℃

多年平均最高气温 19℃

多年平均最低气温 18℃

多年平均降水量 1750mm

历年最大降水量 2100.0mm



64

多年平均无霜期 279d

多年平均日照时数 1841h

多年平均风速 1.8 m/s

青田县地处亚热带季风气候区，风向主要表现为季风特征，冬季盛行西北风，

夏季盛行东南风。常年主导风向为东南风和西北风。

4.1.3 水文特征

青田县内河流属瓯江水系，瓯江干流上游段自河源至莲都区大港头称龙泉，

中游段自大港头左纳松荫溪后，至青田县湖边村称大溪，大溪和小溪在湖边村汇

合后称瓯江，湖边村至河口即为下游段，其间有四都港、戌浦江等支流注入。干

流中上游河段属山溪性河道，坡陡流急，洪水暴涨暴落；下游河口段主要出于滨

海平原地区，河道坡平缓，属感潮河段。

县境内瓯江干流总长 82.6km，落差 37.7m，年平均径流总量 140亿 m3。水

文特征为：水位涨落迅速、径流量季节分布不均、径流量年际变化大、含沙量较

少、下游潮汐明显。主要支流有管庄源、祯埠港、管坑港、海溪源、雄溪源、石

盖源、船寮港、大路源等。瓯江最大支流小溪河长 47.3km，县境内流域面积

624.1km2，主要支流有小衙源、埠口源、张口源、北山源、坑底源、巨浦源、大

弈坑源、仁宫源等。两溪汇合后，河长 26.3km，境内流域面积 689.9km2，主要

支流有四都港、贵岙源、石洞源、孙坑源、菇溪等。

4.1.4 地形、地貌

青田县地处华南褶皱带内，境内以中生界侏罗系地层为主，酸性火山喷出岩

覆盖了绝大部分地面，岩性刚而致密难以风化，形成了陡峭的山体，浅薄的土层。

青田属东南沿海二等地震区东北段，属弱震密度分散区。

境内地形属浙南中低山丘陵区，地形复杂，切割强烈，千嶂万壑，层峦叠翠，

地势由西向东倾斜。北有括苍山脉，南有雁荡山脉，西有洞宫山脉。千米以上山

峰有 217座，其中洞宫山脉的八面湖海拔 1389m，金鸡山海拔 1321m，分别为青

田县的第一、第二高峰。全县最低处为温溪洼地，海拔仅 7m，海拔相差悬殊。

省内第二大江——瓯江纵贯县境中部，沿岸有腊口、船寮、温溪、油竹等河谷平

原。群山间有阜山、海溪、方山等盆地。地貌构成中，丘陵低山占 89.7%，海拔



65

50米以下的河、溪、塘、库占 5.0%，山间盆地占 5.3%，故有“九山半水半分田”

之称。

4.1.5 土壤和植被

青田全县主要有红壤、黄壤、水稻土、潮土 4个土类、9个亚类、28个属、

68个土种。红壤主要分布在海拔 700m以下的山地，面积约 249.92万亩，占全

县土壤总面积的 68.15%；黄壤主要分布在海拔 700m以上的山地，面积约 71.77

万亩，占全县土壤总面积的 19.5%；潮土主要分布在瓯江沿岸河滩地，面积约 4.83

亩，占全县土壤总面积的 1.32%；水稻土是耕地的主要土壤，主要分布在不同海

拔高度的村居附近，面积约 40.22万亩，占全县土壤总面积的 10.96%。

青田气候温暖湿润，山地面积辽阔，植物资源相当丰富。地带性植被为常绿

阔叶林，以甜槠木荷林、苦槠林、青岗木荷林为主。据调查现有植物种类 90 多

科，290 多属，700 余种。经济林种多、分布广。此外，从 1940 年代至今曾多

次引进各类树种，包括香椿、水杉、桉树、雪松、台湾相思、大叶樟等近 20种。

属国家重点保护植物有钟萼木、香果树、短萼黄连、厚朴、华东黄杉等 20种；

具有经济价值的野生植物有淀粉类、纤维类、油料类、芳香类、化工原料类、药

用类、野生果入饮料类、土农类等 8类。森林资源特点是：结构以乔木为主，龄

组以幼中林为主，林种以用材林为主，树种主要为松、杉、竹；森林分布具有明

显的区域性。全县有百年以上古树 91种。

据初步调查，野生哺乳动物有豹、狐狸、野猪、猕猴等，鸟类有猫头鹰、啄

木鸟、相思鸟、画眉等；鱼类有草鱼、田鱼、黄鳝、泥鳅等；属于国家一级保护

动物有黄腹角雉、鼋等 5 种；二级保护动物有水獭、穿山甲、大鲵、草鹗等 34 种。

4.1.6 工程地质

根据《青田宏裕材料有限公司年产3亿平方米新材料项目岩土工程勘察报告》，

项目地块工程地质条件如下：

（1）场地构造

本场地属剥蚀丘陵区，出露地层为白垩系下统西山头组(K1x)，全场分布，

岩性主要为晶玻屑凝灰岩、晶屑熔结凝灰岩等，浅灰色、灰色或灰紫色，凝灰结

构，厚层状构造为主，岩质坚硬，根据钻孔揭露情况，节理裂隙较发育一般，总

体完整性较好。



66

（2）地基土结构及分布特征

根据钻探揭露场地的岩土工程特征，自上而下划分4大层，分述如下：

①-0 素填土(mlQ4):灰黄色，稍松散，干燥，成份以场地开挖后的强-中风化

岩为主，为新近回填。层厚 2.40~0.40m，层顶标高105.57~79.56m。

⑩层场区内基岩为白垩系下统西山头组(Kx)，主要岩性为凝灰岩。

⑩-2强风化凝灰岩(Kx):青灰色，灰黄色，岩芯破碎，呈碎块状，节理裂隙极

发育。层厚 9.00~0.60m，层顶标高105.38~77.76m。

⑩-3 中风化凝灰岩(Kx):青灰色，凝灰结构，块状构造，岩芯较完整，呈碎

块-短柱状，局部为柱状，ROD=70-80%，节理裂隙发育，约3-6条/m，单轴饱和

抗压强度 32-160MPa，平均值 94.3MPa，岩石坚硬程度为坚硬岩，岩体等级川

类，针对中风化岩本次勘探未发现夹层、临空面等存在。层顶标高107.97~76.56m。

图4.1.1 典型地质剖面图

（3）水文地质条件

场区勘探深度以浅地下水类型主要为基岩裂隙水。基岩孔隙裂隙水主要赋存

在0层各风化岩中，地下水主要接受区域水文地质单元入渗补给，含水构造为基

岩裂隙，裂隙的连通性与发育程度控制着地下水的发育，一般状态属弱含水层。

地下水主要接受大气降水补给。



67

勘察期间钻探内未测得统一、稳定的地下水位，拟建场址接受大气降水及周

边山体排泄补给影响；地下水走向为南北走向。

4.2 基础设施概况

4.2.1 青田县金三角污水处理厂

青田金三角污水处理厂工程项目位于鹤城街道圩仁村和温溪镇沙埠村、49

省道北侧，工程于 2015年 4月开工建设，2019年 1月工程竣工，2021年 7月进

行清洁排放改造，2022年 11月改造竣工，并进入调试期。工程建成后由青田富

春紫光污水处理有限公司负责运营，由青田县水务有限公司（青田县城市发展投

资有限公司下属单位）负责管理监督。2023年 3月，工程项目完成环保“三同

时”自主验收。青田金三角污水处理厂污水处理工艺为“格栅+沉砂池+调节池+

水解酸化池+改良型 SBR池+磁混凝高效沉淀池+深床反硝化滤池+纤维转盘滤布

滤池+接触消毒池”（见图 4.2.1），污水处理规模约为 3万 m3/d。工程收集服务

范围为鹤城片区(江北片区、江南片区)污水、油竹-山口片区、温溪镇港头片区和

江北片横溪以西片区的生活污水和工业废水(其中工业废水占比为 17.35%、生活

污水占比为 82.65%)，服务范围内工业企业主要包括机械五金、制鞋、服装、包

装、食品、化工等行业，以机械五金、制鞋、服装行业为主。

根据 2025年 4月 18日浙江省重点排污单位监督性监测信息公开平台青田县

金三角污水处理厂（青田富春紫光污水处理有限公司）废水监督性监测数据显示，

青田县金三角污水处理厂出水水质中的 COD、总氮、氨氮、总磷排放执行《城

镇污水处理厂主要水污染物排放标准》（DB33/2169-2018）表 1现有城镇污水处

理厂主要水污染物排放限值，其他控制项目排放仍执行《城镇污水处理厂污染物

排放标准》（GB 18918-2002）一级 A标准，具体排放情况见表 4.2-1。



68

图 4.2.1 青田金三角污水处理厂处理工艺流程图

表 4.2-1 青田县金三角污水处理厂水质排放情况

监测时间 pH值
化学需氧

量（mg/L）
氨氮

（mg/L）
总磷

（mg/L）
总氮

（mg/L）
废水瞬时

流量（L/s）
标准限值 6~9 40 2 0.30 12 /

2025/4/24 6.67 6.97 0.0695 0.0257 0.521 284.56

2025/4/23 6.63 6.72 0.0633 0.0278 0.416 292

2025/4/22 6.58 7.26 0.1079 0.0237 0.382 284.45

2025/4/21 6.63 8.25 0.1787 0.0453 0.288 258.8

2025/4/20 6.57 6.99 0.073 0.0304 0.628 281.91

2025/4/19 6.5 7.97 0.0688 0.0337 0.771 287.13

2025/4/18 6.54 6.83 0.0737 0.0306 0.688 242.91

2025/4/24 6.67 6.97 0.0695 0.0257 0.521 284.56

2025/4/23 6.63 6.72 0.0633 0.0278 0.416 292

2025/4/22 6.58 7.26 0.1079 0.0237 0.382 284.45

4.2.2 青田旺能环保能源有限公司垃圾焚烧发电厂

青田旺能环保能源有限公司位于青田县船寮镇西村村绍坑，是青田县唯一的

垃圾焚烧发电厂，厂区总占地面积 31305m2（46.96亩），配置 1台 500t/d机械

炉排垃圾焚烧炉、1台 12MW凝汽式汽轮发电机组，同时配套烟气净化系统、废

水处理系统、灰渣处理系统等环保工程，年运行时间 8000h，日处理生活垃圾 500t，

年处置垃圾 18.25万 t。



69

4.2.3 浙江正圣再生资源有限公司

浙江正圣再生资源有限公司位于青田县温溪镇温溪村章底二路 21号厂房 1F

部分区域，租赁面积约 1386m2，从事危险废物收集、暂存、转运，不涉及危险

废物预处理、处置，属暂时贮存性质。

企业租赁厂房建筑面积 1386m2，贮存仓库为 1层，内设 13个贮存仓库、2

个备用仓库、1个分拣区和办公休息场所等。贮存危废种类包括 HW08、HW09、

HW16、HW12、HW17、HW34、HW35、HW36、HW46、HW47、HW48、HW49

和 HW50共 13个类别。

4.3 环境质量现状调查与评价

******删除涉密*******

4.4 周边污染源调查

根据现场调查及查阅相关资料，项目拟建地周边主要污染物源情况见表

4.4-1。

表 4.4-1 项目周边污染源调查情况一览表

序

号
企业名称

方

位

红线之间

距离（m）
主要产品 主要污染物 备注

1
青田县南方

玻纤原料有

限公司

W 105 叶蜡石粉

废水 生活污水

已建
废气 粉尘

噪声 机械噪声

固废 危险废物、一般固废

2
浙江瑞兴阀

门有限公司
W 95 阀门

废水 生产废水、生活污水

已建
废气

粉尘、二甲苯、乙酸酯

类、非甲烷总烃等

噪声 机械噪声

固废 危险废物、一般固废



70

5 环境影响预测与评价

5.1 施工期环境影响分析

施工期主要污染因子有工地扬尘、施工废水、生活污水、建筑垃圾、生活垃

圾和施工噪声等。

5.1.1 施工期水环境影响预测与分析

施工期的废水来源有以下两部分：一是工程建筑施工产生的施工废水，主要

含泥砂等，悬浮物浓度较高，pH值呈弱碱性，并带有少量的油污；二是施工人

员产生的生活污水，主要含 CODCr、SS等。

施工废水要进行截流后集中处理，否则将会把施工区块的泥沙带入到水体环

境中，从而污染地表水环境。

（1）施工废水

施工废水中主要污染物为砂、土等悬浮物，由于废水 SS浓度较高，为保证

周围河道的水质，采用沉淀池进行处理，工艺流程如下：

施工废水经沉淀池处理达标上清水回用或用于施工场地洒水扬尘。沉淀池一

般使用 10～15天后需进行沉渣清运，清运时停止进水，用泵抽排池内积水，再

人工清除池内沉渣，清出的沉渣与其余施工考虑用于市政与规划部门指定的建设

工程基础填方、洼地填筑时进行消纳。

（2）施工人员废水

施工人员日常生活排放的生活废水，若处置不当，会对附近的水体造成污染，

故应管理好施工人员生活污水的排放，可设置临时厕所，废水经化粪池处理后纳

管排放，对环境影响可接受。

施工期间，施工单位应严格执行《建设工程施工场地文明施工及环境管理暂

行规定》，对施工污水的排放进行组织设计，严禁乱排、乱流污染施工场地。施

工时产生的泥浆水及冲孔、钻孔产生的泥浆未经处理不得随意堆放，建筑施工过

过程中，设置截水沟渠，严禁施工废水未经处理直接排入附近水体。当施工完毕

原水 沉淀池 施工回用



71

后，立即清除施工现场周边的建筑垃圾，即会消除污染影响。工地的污染防治工

作，要有专人分工负责，提高污染防治效果，防止或缓解对环境的污染。建设单

位必须加强工地管理工作，对施工人员除进行安全生产教育外，还应加强环保教

育，提高全体施工人员环保意识，共同搞好工地环保工作。